
1 

 

会 議 録 

 

１ 会議名 

平成 30 年度 上越市いじめ防止対策専門委員会 

 

２ 開会 

 

３ 自己紹介 

 

４ 説明・協議 

⑴ 上越市いじめ防止基本方針について（公開） 

⑵ 平成 30 年度の上越市内のいじめの実態について（非公開） 

⑶ いじめ防止等に向けた教育委員会の取組について（非公開） 

⑷ 市内いじめの事例から 

 

５ その他 

 

６ 開催日時 

平成 31 年 2 月 21 日（木）午後 2時 30 分から 

 

６ 開催場所 

上越市市民プラザ第 7会議室 

 

７ 傍聴人の数 

0 人 

 

８ 非公開の理由 

説明・協議⑴以外については、上越市審議会等の会議の公開に関する条例第 7条 2項

（個人に関する事項）に該当するため非公開とする。 

 



2 

 

９ 出席した者（傍聴人を除く。）氏名（敬称略） 

・委 員：高橋 知己委員、朝妻 太郎委員、坂本 聡子委員、小嶋 久美子委員 

・事務局：野澤教育長、早川次長、柳澤教育部長、親跡学校教育課長、野田管理指導主

事、手塚副課長 

 

１０ 発言の内容（要旨） 

司会（事務局） 本日はご多用の中、ご出席いただきありがとうございます。ただ今か

ら、平成30年度上越市いじめ防止対策等専門委員会を開催いたします。 

 挨拶 

司会（事務局） 開会に先立ちまして、高橋会長からご挨拶をお願いします。 

高橋会長 

 

皆様におかれましては、ご多用の折、上越市いじめ防止対策等専門委

員会にご参会くださいましたことに、心から感謝申し上げます。 

本日は、年 1 回開催しております上越市のいじめの現状やいじめ防

止等に向けた各機関の取組状況を教育委員会から報告いただくととも

に、市内で実際に発生したいじめの事例について検討を行います。 

県では、いじめ問題の対策として、スクールカウンセラーやスクール

ロイヤーの配置、県教育委員会に生徒指導課を新設するとのことです。

国・県・市を挙げ、いじめ撲滅に向けた対応をお願いしたいと考えてお

ります。 

司会（事務局） 次に野澤教育長からご挨拶をお願いします。 

野澤教育長 

 

本日の上越市いじめ防止対策等専門委員会にご出席いただきに、心

から感謝申し上げます。 

いじめの定義と申しますか、いじめの本質について近年大きく捉え

方が変わってきています。先にいじめられたと言った子どもや保護者

の言い分といじめたとされた子どもと保護者の言い分が異なり、学校

が柔軟な対応ができない状況も見受けられ、対応が難しくなっており

ます。本日は、市内で発生したいじめの事例について、各委員からご議

論いただき、今後の参考とさせていただきたいと考えております。どう

ぞよろしくお願い申しあげます。 



3 

 

司会（事務局） 続きまして、自己紹介をお願いいたします。 

自己紹介 各自、自己紹介を行う。 

司会（事務局） 本日は、小越委員、加藤委員が欠席となっておりますが、委員会規則

第 3 条第 2 項条の規定による半数以上委員の出席をいただいておりま

すので、本日の会議は成立していることをご報告いたします。 

それでは議事に入りたいと思いますが、規則第 6 に基づき、以降の

進行は高橋会長からお願いいたします。 

説明・協議 それでは、⑴上越市いじめ防止基本方針について、事務局から説明を

お願いします。 

事務局 資料に基づき説明 

高橋会長 今ほどの事務局からの説明に関して、ご質問等がありましたらお願

いします。 

高橋会長 

 

パブリックコメントで反映しなかった意見が 5 件あるが、その理由

は公表しているのか。 

事務局 パブリックコメントの結果公表では、市の考えと反映しない理由を

付して公表している。 

４ 説明・協議 

⑵ 平成 30 年度の上越市内のいじめの実態について（非公開） 

⑶ いじめ防止等に向けた教育委員会の取組について（非公開） 

⑷ 市内いじめの事例から（非公開） 

５ その他（非公開） 

 

１２ 問合せ先 

教育委員会学校教育課    TEL：025-545-9244 

E-mail：j-gaku@city.joetsu.lg.jp 

１３ その他 

別添の会議資料も併せてご覧ください。 


